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AVISO 
LEGAL

Este documento puede contener declaraciones de 
revelaciones futuras relacionadas con Grupo SURA y 
sus filiales, las cuales han sido realizadas bajo 
supuestos y estimaciones de 
la administración de las Compañías y pueden 
presentar variaciones.

Para una mejor ilustración y toma de decisiones, las 
cifras son administrativas y no contables, por tal 
razón pueden diferir de las presentadas por 
entidades oficiales. Grupo de Inversiones 
Suramericana no asume obligación alguna de 
actualizar o corregir la información contenida en 
esta presentación.

Para efectos de comparación del desempeño 
financiero de Grupo SURA y Suramericana se 
presentan cifras proforma, que presentan los 
resultados financieros excluyendo la EPS para 
efectos de comparación. 



La rentabilidad de la compañía continúa avanzando positivamente hacia la 
creación de valor 
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Utilidad operacional | Margen operacional Utilidad neta controladora | ROE ajustado

El crecimiento de los gastos por debajo de los ingresos ha generado 
una mayor eficiencia, lo que ha resultado en un crecimiento del 
margen operativo de la compañía. 

La compañía presenta expansión en la rentabilidad producto de la 
buena dinámica de los negocios del portafolio 
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Ingresos excluyendo efectos de 
transacción de Nutresa +14% 
en moneda local

Utilidad operativa excluyendo 
efectos de transacción de 
Nutresa +26% en moneda local 

35%

165% 505%

Utilidad neta controladora de Grupo SURA alcanza COP 5.1 bn, 
reflejando avances en la estrategia

*ROE ajustado 
LTM

 11.1%

*ROTE ajustado 
LTM 

22.7%

Var% Jun24 vs Jun23  

Utilidad operativa1Ingresos operacionales1 Utilidad neta controladora1

Excl. Nutresa Jun 24: 
COP 14,573
Var. %: +7%

Excl. Nutresa Jun 24: 
COP 2,836

Var. %: +16%

Excl. Nutresa Jun 24: 
COP 1,498

Var. %: +13%



Diversificación del portafolio actual contribuye con COP 2.2 billones a la 
utilidad neta de Grupo SURA
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Composición utilidad neta

760

587

-2%

281%

-4 NA

Var. %

Método 
participación

Intereses 
GIS

Gastos admin. 
GIS

UN controladora 
ajustada

Utilidad 
venta Nutresa*

UN Controladora 
contable

Interés 
minoritario

Otros Participación 
en EPS

SURA AMSuramericana UN controladora 
excl.EPS



Guidance | Grupo SURA
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Utilidad neta por acción exc. Nutresa
(COP)

Utilidad neta excl. Nutresa
(COP $B)

ROE ajustado

Guidance
2024

4,100 – 4,600

1.6 – 1.8

9%-10%

Jun 24

3,7911

1.5

11.1%*

Utilidad neta Cont.
(COP $B)

4.7 – 5.1 5.1

Actualización
Guidance 2024

5,500 – 6,000

2.2 – 2.4

10.5%-11.5%

5.8 – 6.0



COP/CLP

COP/BRL

COP/MXN

COP/UYU

COP/DOP

COP/PEN

COP/USD
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Revaluación del peso colombiano frente al resto de 
monedas de la región

Variación Jun24 vs Jun23 | 
Tasas a Cierre (       ) / Promedio (      )

38% de las primas 

emitidas en Suramericana

Países diferentes a 
Colombia representan:

75% de los ingresos por 

comisiones en SURA AM

-15%

-15%

-20%

-15%

-10%

-15%

-27%
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A partir de junio de 2024, no se consolida a EPS SURA en nuestros EEFF
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• En coherencia con las causas de la solicitud de desmonte progresivo, Suramericana no consolidará a EPS SURA a partir de junio de 2024. 

• Por comparabilidad, se analizarán cifras proforma que excluyen los efectos de consolidación de EPS durante 2023 y 2024

Cifras proforma Suramericana S.A. 



Gastos operacionales % Eficiencia acumPrimas emitidas Siniestralidad ret. %

Primas proforma de Suramericana crecen un 9% en el primer semestre del año 
a tasas de cambio constante
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Primas emitidas | Siniestralidad ret. % Gastos administrativos1

Ingresos por inversiones Utilidad neta

-18% -18%

Var% Jun24 vs Jun23 en 
tasa constante

Var% Jun24 vs Jun23   2do trimestre

ROTE LTM 

ROE LTM 13.0% 

16.1% 

Var. 2T24*: +9% Var. 2T24 : +4%

Var. 2T24 : -14% Var. 2T24 : +9%

9%*

1%

15%*

2%



Salud

Vida

Generales

Total

Salud

Vida

Generales

Total

Primas impulsadas por las soluciones de salud voluntaria, riesgos 
laborales en el segmento de vida y autos en el segmento de generales

Primas emitidas | 1S24 vs 1S23

9.3%

9.6%

9.5%

11.0%

0.6%

-4.5%

7.1%

11.0%

% Var. TC
Jun24 vs Jun23

%Var
Jun24 vs Jun23

8.9%

8.2%

11.2%

5.6%

0.6%

-5.1%

9.1%

5.6%

% Var. TC
2T24 vs 2T23

%Var
2T24 vs 2T23

Primas emitidas | 

Distribución segmento y por país

Vida
41%

Generales
50%

Otros
3%

62%
16%

8%

5%
3%

3%

* *
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Salud
9%



Esfuerzos en eficiencia se reflejan en una disminución en la razón 
combinada de 154 pbs en el segmento de Generales  
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Vida

Generales

Vida + 
Generales

Promedio 2021 - 2023

Siniestros retenidos

60.4%
S I N I E S T R A L I D A D  

T O T A L  J u n  2 4

Razón combinada | Generales

Anual Semestre

Otros ingresos/gastos operativos Comisiones netas

Gastos administrativos* Siniestralidad

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

55.0%

60.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%



Utilidad neta proforma, disminuye un 18% asociado a la menor 
contribución del segmento de Vida
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COP 567 mil MM 

Contribución a la utilidad

-25%

+18% -55%

Var% Jun24 vs Jun23   

-18% -13%

Vida Generales Salud* Gastos admin. Intereses Otros** Utilidad neta
Proforma Jun24

Efectos*** 
desconsolidación

Utilidad neta
Jun 24



Guidance 2024 | Suramericana
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Gastos administrativos / Primas emitidas
(% Crec.)

Siniestralidad
(% ratio)

ROE ajustado

Guidance
2024

11%-12%

74%-76%

8%-10%

Jun 24

14.9%

60%

13.0%*

Primas emitidas
(% Crec.)

12% – 15%
9%

Guidance 2024
Proforma

14%-15%

60%-62%

9%-11%

10%-12%Seguros*:   10% -12%

Salud:        16% - 19%

ROTE ajustado 11%-12% 16.1%* 11%-13%

Seguros*:   57%-59%

Salud:        97%-98%

Consolida EPS No consolida  EPS





La utilidad neta de SURA AM crece un 7% en tasas de cambio constantes durante el 
semestre, impulsada por un desempeño operativo positivo
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Ingresos por comisiones Gastos operacionales

Utilidad operacional Utilidad neta controladora | 
ROE

ROE LTM 

ROTE LTM 

8.7% 

25.8% 

Var. 2T24*: +12% Var. 2T24*: +10%

Var. 2T24*: -28% Var. 2T24 : -55%

11%*

-5%

8%*

-5%

9%*

-8%

7%*

-15%

Utilidad operativa Margen operacional*

Var% Jun24 vs Jun23 en 
tasa constante

Var% Jun24 vs Jun23   2do trimestre



Positiva dinámica en ambos segmentos lleva a los ingresos por comisiones a crecer 
un 11% en tasa constante durante el semestre
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Ingresos por comisiones | 1S 24  VS 1S23

COP 686 Bn 
+13%*

A U M  
T O T A L

% Var. TC
Jun24 vs Jun23

%Var
Jun24 vs Jun23

10.6%

9.1%

25.0%

-4.8%

-5.8%

3.7%
0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

 -

 50

 100

 150

 200

 250

 300

20%*

13%*

8%*

Variables generadoras de comisiones

Base salarial (COP Bn)AUM que generan comisión (COP Bn)

Var% Jun24 vs Jun23 en tasa constante



2do trimestre

La Utilidad operacional en el semestre presenta un crecimiento positivo en 
moneda local lo que refleja la eficiencia operativa de la compañía
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Ingresos por encaje Ahorro y Retiro Utilidad operacional | 1S 24  VS 1S23 

7.5%Yield1

Var. 2T24*: -8%

-12%

-7%*

*Var% Jun24 vs Jun23 en tasa constante

Var% Jun24 vs Jun23   

% Var. TC
Jun24 vs Jun23

%Var
Jun24 vs Jun23

3.5%

8.2%

-11.6%

-36.3%

COP 8372 +9%*T O T A L



Utilidad neta controladora alcanza COP 418 mil millones, reflejando crecimiento en los 
segmentos de Ahorro y Retiro y Sura Investments
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+6%
+33%

Contribución a la utilidad

-37%

AyR
SURA 

Investments RRVV & Seguro 
Previsional

Gastos 
operacionales 
corporativo - 

(sin D&A)

Gastos 
financieros 

netos

Otros*
Utilidad neta
Operaciones 
continuadas

Interés 
minoritario

Utilidad neta 
controladora 

Var% Jun24 vs Jun23 en tasa constante

Operaciones** 
discontinuas



Guidance 2024 | SURA AM
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ROE ajustado

Ingresos por comisiones
(% Crec.)

ROTE ajustado

Guidance
2024

7%-8%

8%-10%

17%-21%

Jun 24

8.7%*

11%

25.8%*

AUM
(% Crec.)

9%-11% 13%
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